Fideiussor census quibus modis remaneat liberatus ab onere isto.

Q V A E S T I O . LXXVII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 5.

QVONIAM supra hac ead. q. art. 3. nunc qu. 75. num. 9. dictum fuit, quod obligatio eius qui accessit tamquam fideiussor in contractu census est perpetua, vide licet, quoisque census ipse durat: Inde videtur sequi, & quod ubique; census extinguitur, ipse quoque fideiussor a sua fideiussoria obligatione remaneat liberatus; cu & enim fideiussoria obligatio sit accessoria ad contractum census: l. 1. l. generaliter, l. Græc, §. 1. ff. de fideiuss. Inst. eod. tit. in prin. cessante obligatione principali per extinctionem, & peremptionem census, debet etiam cessare fideiussoria tamquam accessorria, & illi accedens, l. qui liberis, ff. de vulgar. & pupill. l. cum principali, rbi Doctor. ff. de regul. iur. §. fideiussores ita. Inst. de fideiuss. & ita in puncto, dicit Thom. Boni sign. in suo tract. de censib. c. 13. num. 2. Et facit quia & sic ut hypotheca resolutur sublatu principali debito, l. contrahitur, rbi Bart. ff. de pignor. & hypoth. par. 3. membr. 1. num. 9. Surd. conf. 299. num. 10. lib. 2. Ita quoque si fideiussoria obligatio eatenus durare debet, quatenus viuit principalis obligatio. Et & quod per extinctionem census liberetur fideiussor in illo contractu adhibitus, probatur ex tex. in l. 2. cum ibi not. C. de solut. & in l. 2. & ibi Bart. ff. de fideiuss. & in puncto fuit resolutum in Rota in una Neapolitana censu, 9. Martij, & 10. Aprilis, 1592. coram b. m. Gypso, que est impressa in calce tract. dec. 202. num. 2. & coram b. m. Corduba, 21. Aprilis, 1597. in una Romana censu, que est ibid. dec. 203. nu. 4. coram R. P. D. Sacroto, 27. Januarij, 1603. in alia Romana censu, ibid. est dec. 204. nu. 3. & coram R. P. D. Caualerio, 9. Maij, 1608. in una Senogallensi cessionis iurum, que est ibid. dec. 205. sub num. 1. Cum autem census pluribus causis ceflet, & extinguatur, vt latius dicemus infra par.

3. per tot. iisdem quoque modis, & ex eisdem causis cessabit, & extinguetur obligatio fideiussoria in contractu censu adhibita, quod vt clarissimum appareat ynum vel alterum subiecere exemplum non duxi superuacaneum.
6. Primum igitur sit exemplum, † quando fundus censu suppositus perit, & per consequens census dissoluitur, vt fuit dispolitum per Martinum V. et Calixtum Tertium, in c. 1. & 2. de empt. & vendit. inter extrauag. commun. & per Pium Quintum, in sua Constitut. super form. creandicent. Nam eo casu ipse quoque fideiussor remanebit liberatus, quia † obligatio fideiussoria contractu respectu rei eatenus durat, & superest, & rei ipsius interemptione, & interitu, ipsa quoque extinguitur, & cessat l. Tit. de textores. in fi. & l. quidam, §. si tibi, ff. de leg. 1. & faciunt not. per gl. Bart. et alios communiter, in l. pte mihi, maxime Cagnol. num. 44. cum multis seqq. ff. si cert. pet. & licet Felician. de Solis, in suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 1. cap. 4. nu. 3. ad fin. contrarium probare conetur, ipse tamen eo innititur fundamentum, quod census annui deberi possint ex sola personali obligatione, quod non esse aliquo iure admittendum, deductum fuit supra par. 1. c. 3. q. 1. art. 6. nunc q. 34.
7. Alterum † potest asserti exemplum si fundus census suppositus transeat in dominium ipsiusmet domini census, quo etiam modo census extinguiri videbimus infra par. 3. cap. 1. qu. 5. nunc q. 114. Cum enim cesset obligatio principalis ipsa quoque fideiussoria tamquam illi accedens expiret necesse est, vt paulo supra diximus. Quod non procedit est conuerso, si ipse met fideiussor emat censem: nam non propterea remanebit liberatus ab onere soluendi annuas responsiones, quia cum eo casu census non satis extinctus, sed adhuc remaneat viuus, si- cut non est extincta obligatio principalis debitoris, ita quoque nec fideiussoria illi accedens. fideiussores. Inst. de fideiuss. & ita in puncto fuit resolutum in Rot. coram R. P. D. meo Vbaldo, 18. Martij 1616. in una Romana rescisionis instrumenti, quæ est impressa in fi. tract. dec. 183. per tot. et fuit repetitum in eadem causa coram eodem, 26. Iunij, 1617. que est ibid. dec. 206. nu. 10. Secus † tamen esset etiam quo ad fideiussorem, si ipse ita censem in quo est fideiussor emat, vt liberet se, & principalem debitorem census ab ultiori solutione annuas responsionis, & census non remaneat viuus, vt firmat Rota in dd. decisionibus, et nos diximus supra hac 2. par. cap. 1. quæst. 3. art. 5. nunc qu. 57.
11. Liberatur † secundo loco fideiussor census in omnibus casibus, in quibus liberantur principales debitores census, l. ram mandatori, C. de non num. pecun. per quem tex. ita dixit Rota in una Romana censu, 20. Nonembri, 1602. coram Illustrissimo Cardinali Ludonisio, quæ est post tractat. decisio. 207. num. 1.
12. Tertio liberatur fideiussor census si mutantur personæ cum quibus fuerat initus, & celebratus contractus census, vel alteretur quantitas pecuniarum ad censem datarum, non secus ac liberaatur quādo contractus principalis nouatur, et fuit resolutum in Rotain una Neapolitana censu; 3. Aprilis 1593. coram b. m. Penia, quæ est impressa in calce tract. dec. 208. num. 1.
13. Secus tamen † esset si census transferetur simpliciter de uno ad alium fundum, vt firmavit Rota coram Illustrissimo Cardinali Ludonisio, 10. Iunij, 1602. in una Romana censu, quæ est post tractat. decisio. 105. num. 5. et coram eod. in una Romana censu scutorum decem, et octo millium, 9. Iunij, 1608. que ibid. est dec. 60. num. 2. et seq. et coram Illustrissimo Cardinali Mellino, 26. Novembris 1604. in illa Romana censu, quæ est ibid. dec. 106. nu. 2. et coram R. P. D. meo Vbaldo, 18. Martij, 1616. in illa Romana rescisionis instrumenti, et quæ ibid. est dec. 183. n. 1. et nos diximus sup. par. 1. c. 3. qu. 3. art. 2. jen. q. 41.

14 Quartus † addi potest casus in quo fideiussor census liberatur, si debitor census intimauerit illius domino, quod ipse vult censem redimere, & extinguere, & ad dictum effectum premium census deposuerit, si enim redemptio non sequatur cum effectu, sed debitor census suas pecunias recipiat, ipse tamen fideiussor remanet liberatus, vt docet Specul. in tit. de fideiussor. num. 20. refert, & sequitur Surd. cons. 145. num. 23. lib. 1.

S Y M M A R I A.

- 1 Censum soluere non tenetur possessor fundi, super cuius fructibus tantum fuit impositus.
- 2 Hypotheca non competit super bonis, quando onus est impositum fructibus.
- 3 Onus reale constitutum super re, transit ad quemque possessorem.
- 4 Census solui debet ad eo, qui possidet fundum censitum, etiam quod illum retraxerit iure vicinitatis, vel sanguinis.
- 5 Ecclesia, & Clericus possidentes fundum censitum tenentur soluere censem de super impositum.
- 6 Censum constitutum super re tenetur soluere possessor illius rei.
- 7 Etiam non excusso principali debitore.
- 8 Etiam quod possideat tamquam emphyteuta habens causam a venditore census. num. 14.
- 9 Possessor fundi censuati videtur quod teneatur soluere censem dumtaxat ex fructibus natis vel satis tempore impositionis census, vel tempore quo fundus ad eius manus peruenit.
- 10 Fructus ita demum veniunt in obligatione, si erant nati, vel satis tempore contractus.
- 11 Intellige de obligatione fructuum accessoria, secus si principaliter obligeniur.
- 12 Res transit cum sua causa.
- 13 Possessor fundi suppositi tenetur soluere fructus maturos, etiam antequam adipisceretur possessionem dicti fundi.
- 14 Declaratur hoc procedere si ipse conueniatur actione hypothecaria, vel Saluian. Interdictio, num. 13.
- 15 Secus si conueniatur actione personali in rem scripta. num. 12.
- 16 Possessor fundi suppositi potest conueniri duplice actione, videlicet actione personali in rem scripta, & actione hypothecaria, vel remedio utilis Saluiani Interdicti.

Possessor fundi censuati, an
ad census solutionem
teneatur.

Q V A E S T I O . LXXVIII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 6.

PRO vera, & distincta resolutione huius sexti articuli, duo videntur considerandi casus. Primus est, quando census constituitur, & creature dumtaxat super fructibus alicuius fundi fructiferi, absque subiectione, & subiugatione, vel hypotheca ipsius fundi. Secundus casus est, quando census imponitur super ip-

so fundo, & illius proprietate, habita tamen relatione ad eius fructus, cum census constitui non possit super fundo nisi sit de sui natura fructifer, & aptus ad ferendum fructus, vel latè dictum fuit supra par. 1. cap. 3. quæst. 2. art. 1. seu quæst. 35. Quæ casuum distinctio satis iustificatur ex ijs que diximus supra d. part. 1. cap. 2. quæst. 1. art. 6. nunc qu. 19. num. 27.

- 1 In primo casu facienda est conclusio negativa, quod onus soluendi annuas pensiones non transfeat ad eum in quem transit fundus super cuius fructibus fuit census constitutus: nam cum eo casu non possit dici constitutum ius reale in ipso fundo, nec orta realis obligatio pro soluendis annuis censibus, ad illorum solutionem teneretur dumtaxatis, qui censem imposuit, & eius hæres uniuersalis, non autem aliquis illius successor singularis, liberto, & ibi Glos. in verbo, vendita, ff. de ann. legat. Paul. de Castro, cons. 334. lib. 1. Franc. Rip. in l. 1. §. si hæres num. 5. ff. ad Trebell. Rom. cons. 417. num. 7. in princ. Gabr. cons. 47. nn. 12. lib. 1. Scapuccin. in suo tract. de Saluian. Interdic. lib. 1. quæst. 14. nu. 6.
- 2 Quando † enim onus est impositum fructibus, non copetur naturaliter hypotheca super bonis. Surd. decis. 28. num. 9. vers. quando enim refert. Scapuccin d. num 6. vers. aliud.

In secundo vero casu cum dicatur super fundo constitutum ius reale, & contracta hypotheca ad fauorem domini, & creditoris census, ut dictum fuit supra d. par. 1. cap. 2. quæst. 3. art. 1. seu qu. 23. & ius illud † transeat ad quemlibet etiam singularem successorem, & possessorum eiusdem fundi Castr. d. cons. 334. Rom. d. cons. 417. nu. 7. vers. si vero. Crauet. cons. 217. num. 5. lib. 2. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 58. num. 89. ad med. vers. Ius igitur exigendi, Foller. in sua pract. censuali, in verbo, huinsmodi, num. 96. Aurel. Corbol. in suo tract. de iure empbyt. cons. 14. ob alienat. irrequis. domino fact. Ampl. 49. n. 8. & seq. Bocacc. in suo tract. te censib. p. 2. nu. 87. Hond. cōs. 17. n. 11. lib. 2. Surd. in trac. de alim. it. 7. q. 33. nu. 14. & cons. 162. nu. 1. lib. 2. & dec. 32. nu. 6. Stephan. Gratian. Discept. Forens. tomo 1. capit. 141. numer. 4. [Alios plures congerit Mari Giurb. dec. Regn. Sicil. 24. num. 17. et dec. 55. num. 7. vers. et cum onere. part. 1.] et valuit Rota in una Senogallensi Prædiij, 10. Maij, 1615. coram R. P. D. Martino Andrea, que est impresa post tract. decis. 19. ad fin. vers. quinimmo de rigore iuris.

[Etiam quod possideat vigore retractus: nam census debet solui a retrahente iure sanguinis, vel vicinitatis fundum censitum, dum illum possidet, vt deducit Giurb. d. Etia decisio. 55. numer. 6. in fin. et num. 20.

Quod adeo verum est, vt etiam si fundus ille censitum transeat ad Clericum, vel Ecclesiā, Clericus, & Ecclesie teneatur censem soluere, Gabr. cons. 47. nu. 7. lib. 1. Giurb. d. dec. 55. n. 7. Gratian. discept. forens. tom. 1. c. 141. nu. 4.]

- 4 Vtique † eo casu possessor dicti fundi censuati tenetur ad annui census de super impositi solutionem. Castr. d. cons. 334. Crauet. d. cons. 217. numer. 6. Gabr. d. cons. 47. num. 12. lib. 1. Bon. d. art. 58. sub nu. 89. Cesar. Barz. dec. Bononienf. 109. num. 7. et pluriq; ex ijs. quos proxime citauimus. Quibus addi potest Lund. de Auend. de censib. Hispan. cap. 96. nu. 7. vers. ex quo dominus. [quod Rot. in Rom. census 7. Februarij 1628. coram R. P. D. Pirouano qua est dec. 517. nu. 3. ampliat, etiam quod sit possessor mediatus, & fundus transferit per mille manus vbi multis allegat et nos inter alios.]
- 5 Quicunque tantum tenetur vt conueniri possit etiam non facta excusione principalis debitoris, & venditoris census. Afflct. dec. 95. Surd. d. cons. 162. num. 12. post quos Gratian. d. cap. 141. numer. 5. Ioax. Bapt. Lup. ad leg. 2. C. de pact. ini. empt. et vendit. Comament. 2. §. 2. n. 67. [et comprobat Giurb. aliorum auctoritate d. dec. 55. num. 7. ad fin.]

Nec

Quæstio LXXVIII.

213

6 Nec dicitur † quod dicendum videatur huiusmodi possessorem esse obligatum dum taxat solueret ex fructibus natis, vel ad summum satis tempore impositionis census, vel tempore quo fundus ille ad manus huius tertij possessoris transiuit, argum. iex. in l. Paulus, §. si mancipia, ff. de pignor. per quem tex gl. in l. potior. §. si de futura, ff. qui pot. in pignor. habeant. dicit ita † demum fructus futuros venire in obligatione siue tacita, siue expressa si tempore obligationis essent nati vel saltem sati penes debitorem, quam refert, & sequitur Negus. in Iuo tract. de pignor. et hypot. par. 2. membr. 3. num. 45. vers. item dummodo. Quoniam si rem 8 † diligenter consideremus facilis apparet diuersitatis ratio existens in casu nostro à casu, qui deciditur in d. §. qui mancipia. ibi enim I.C. loquitur quando fructus futuri non fuerunt obligati principaliter, & de per se, sed accessorie ad aliam obligationem principalem pro maiori securitate, & cautela creditoris siue sit tacita, siue expressa dictorum fructuum obligatio. In casu autem nostro census ipse, qui constituitur, & venditur est in obligatione non accessoriè, & propter aliud: sed propter se, & principaliter, qui licet collocetur super fundo, constituitur tamen soluedus principaliter ratione fructuum illius, etenim quamvis in contractu census non vendantur fructus fundi, obligatio tamen soluendi annuam responsonem respicit principaliter illius fructus, vt alias diximus & ideo nil mirum, si veniunt in obligatione non solum fructus, qui erant nati, vel ad minus sati tempore impositionis census, vel translationis fundi censuati in aliam personam, sed iij etiam qui aduentientibus temporibus nascentur durante censu, & si conus istud inhærens fundo ratione fructuum transit ad quemlibet dicti fundi etiam singularissimo titulo possessorem, † cū regulare sit, vt res cū sua causa, & suo onere transeat c. ex litteris, ext. de pignor. cum vulg. Qui propterea tenebitur ad solutionem non solum annuorum censuum in futurum post adeptam per ipsum dicti fundi censiti possessionē maturandorum, & decurrentorum, verū etiam eorum, qui cūcurrerant, & erant maturati antequam dicta res censiū supposita ad eius manus peruenisset, & nondum soluti fuerant, vt in puncto dicunt. Foller in d. verbo, huiusmodi, num. 97. Crauet d. consil. 217. num. 6. Boni sign. d. artic. 58. Sub num. 89. Surd. d. consil. 162. num. 11. in fine, Steph. Gratian. d. c. 141. num. 5. Hondon. d. consil. 17. num. 11. lib. 2. Felician, de Solis, in dd. suis Commentar. de censibus, tomo 1. lib. 3. cap. 6. nu. 3. [Giurb. d. dec. 55. nu. 7. in fin. plenè Rutilius Paitellius expedit. causar. ciuil. 47. num. 2. et infra, et ibi D. Ludovic. eius filius in annot. num. 4. qui plures conclusiones per nos in hoc nostro tractatu firmatas refert, et sequitur] Cūm hac 11 tamen distinctione, quod † cum iste possessor posset conueniri pro solutione dicti anni census, tam actione personali in rem scripta, quam actione hypothecaria, vel remedio utlis Salu. Interd. vt dicemus infra latè hoc eodem c. 2. qu. 5. art. 8. seu q. 12. 97. num. 9. si iste † possessor conueniendus erit p fructibus census decursis, & maturis durante eius possessione, erit intentanda actio personalis in re scripta. Gabr. d. consil. 47. num. 14. lib. 1. et nos dicemus 13 dicto art. 8. Si vero † contra ipsum erit agendum pro fructibus decursis, & maturis antequam ipse nancisceretur possessionem bonorum subiugatorum, & tunc agendum erit actione hypothecaria vel remedio utlis Salu. interd. Gabr. d. consil. 47. nn. 18. et nos dicemus, d. q. 5. art. 9. nunc q. 98.

[Ethinc licet fundus censitus transeat in tertium possessorum affectus onere census, debitum tam censuale, non efficitur proprium illius, cum illud a principio non contraxerit, nec postea in se accollauerit, sed remanet debitum impositoris census, qui ex ipso contractu impositoris tenetur ad solutionem fructuum illius, vt diximus infra hoc

codem cap. 2. qu. 5. art. 7. num. 10. seu q. 96. et firmavit Rota in Romana Salviani 20. Nouembris 1630. corā R. P. D. Merlino quæ est post tract. dec. 5 32. num. 27 et faciunt dicta per nos ad hanc qu. 3. art. 1.]

- 14 Quod † autē diximus singularem possessorem posse conueniri pro solutione anni census constituti super re à se possessa procedit etiam in eo qui possidet tamquam emphyteuta, qui habuit titulum à venditore census, si credimus. Gabr. d. consil. 47. nn. 6. et seq. quem sequitur Bocacc. d. tract. de censib. par. 2. num. 1.

S V M M A R I A.

- 1 Censum impositum super fundo, quod teneatur soluere legatarius v̄sus fructus dicti fundi, nō b̄ares proprietarius. volunt aliqui. Contraria sententia est virior, num. 3.
- 2 V̄susfructarius tenetur recognoscere omnia onera realia. Intellige de oneribus, quæ debentur ratione fructuum, num. 12. Intellige 2. de oneribus, quæ inherent rei utriusque qualitates intrinsecq. & sunt perpetua num. 13. Intellige de oneribus, quæ inducuntur a lege, vel superioribus. ibid.
- 4 Heres tenetur liberare rem legatam ab obligationibus contractis à defuncto.
- 5 Bart. in l. s̄ domus, la seconda, §. de evictione, nu. 4. & 5 ff. de legat. 1. declaratur.
- 6 Si legatario euincatur res per hypothecariā, heres tenetur actione ex testamento, quasi res euicta fuerit eius culpa.
- 7 Personalis actio oriens ex contractu potius attēditur, quam realis.
- 8 Maxime in contractu annua præstationis.
- 9 V̄susfructarius possidens rem suppositam, potest conueniri a domino census. Potest tamē repetere ab herede proprietario quid. quid soluit, num. 11.
- 10 Dominus census potest agere contra legatarium v̄susfructus possidentem fundum suppositum vel contra b̄eredem arbitrio suo.
- 14 Heres representat personam defuncti.
- 15 Legatarius v̄susfructus fundi suppositi teneretur ad solutionem census, quando fundus fuit legatus cum omnibus suis pertinentijs, & iuribus.
- 16 Census solui debet ab herede, non ab eo, cui fuit legatus fundus censitus contra Gratianum.
- 17 Maxime quando fundus fuit legatus cōiuncte personæ, vel ad piam eausam.
- 18 Census impositus super fundo donato non à donatario, sed ab herede donanti solui debet.
- 19 Maxime si donatio sit facta Ecclesie, vel ad pium opus.
- 20 Heres tenetur liberare rem legatam ab omnibus obligationibus, & hypothecis.
- 21 Census onus transit in quemcumque rei censuatus possessorum.
- 22 Ampl. vt sit in elestione censuarij an agat personali cōtra heredem impositoris vel hypothecaria cōtra possessorum fundi.
- 23 Liberare rem legatam ab onere hypothecæ tenetur heres si testator fecit.
- Si ignorauit idem heres quando legatum remaneret inatile, alias legatarius.
- 24 Censum non redimibilem extinguere tenetur heres non legatarius fundi censuatus quando testator sciebat illius onus.

Quæstio LXXIX.

- 25 Euicchio non debetur in legato specie.
 26 Donatum, seu legatum, censetur solum ius quod donans, vel legans habet.
 27 Argumentum valet a legato ad donationem, & donatio largius interpretatur quam legatum.
 28 Interpretatio quæ sumitur in legato, in donatione admittenda est.
 29 Liberare rem donatam ab hypotheca quam donans sciebat tenetur illius hæres.
 30 Hæres tenetur redimer, vel liberare rem alienam, vel hypothecatam legatam ad pias causas.
 31 Infertur teneri illam a censu liberare.
 32 Ampl. idem esse in hærede donatoris.
 33 Liberare rem legatam ab hypotheca, quam testator scivit, hæres tenetur, etiam quod agatur de modica summa respectu ad rem donatam nisi de contraria testatoris voluntate conflet. Si testator nescivit, distinguuntur an aliquid soluto ære rem ineat legatario vel ne.
 34 Hypothecaria semper in totum res auocari potest.
 35 Ampl. etiam si plures res sint hypothecatae.
 36 Ampl. etiam si hypotheca sit pro modica summa.
 37 Seruitus super re est ius, ex quo non potest res auocari in totum.
 38 Cessio omnium iarum posita in instrumento donationis intelligitur de iuribus actiis non passiuè.
 39 Et apponitur in argumentum.
 40 Exceptio declarat regulā in quibus terminis loquatur.
 41 Onus siue intrinsecum, et perpetuum, siue extrinsecum a quo potest res liberari transit in rei possessorem.
 42 Hæres tenetur indistinctè liberare rem legatam ab onere extrinseco quod potest solutione tolli, & sciebat testator, quicquid distinguatur in intrinseco, & perpetuo, & sic a censu redimibili.
 43 Census impostor, est verus illius debitor.
 44 Obligatio personalis in censu principalis est.
 45 Interpretatio fit ut assignatio in pias causas, vel dotti sit maioris quantitatis.
 46 Hæredem teneri liberare non legatarium, vel donatarium coniecitura est, si testator, vel donans mandauit integros fructus, vel pensiones rei legatae, vel donatae erogari in usum expressum & non in alium.
 47 Et admittitur in bac quæstione an hæres vel legatarius seu donatarius teneatur argumētum ex necessario antecedenti.
 48 Et coniectura etiam est si testator, vel donans obligavit legatarium, vel donatarium ad certa onera.
 49 Donatarium non esse grauarum aliquo onere, ostendit si fuerunt expressa alia onera quibus fuit grauatus.
 50 Exceptio firmat regulam in casibus non exceptis ubi in donatione.
 51 Coniectura est quando fuit prohibita quævis alienatio rei legatae, vel donatae.
 52 Et si donans, vel legans censum postea disdixerit reproducendo disdictam.
 53 Voluntas declaretur non minus factio quam verbis.
 54 Et etiam ex actu nullo.
 55 Et ex actu imperfecto.
 56 Disdicēs censum potest intra annum cogi ad prius restitucionem.
 57 Res inter alios acta non præjudicat ubi in reductione census.
 58 Legatarius tenetur redime et censum perpetuum

- rei intrinsecè inherentem, seu reservatiuum, non censem pecuniarium redimibilem quem testator sciebat.
 59 Et responderetur tex. & Doct. qui videntur contrarij.
 60 Census redimibilis vicem subit solius hypotheca, num. 61.
 62 Nec pro eo competit confessoria.
 63 Hæres scientiis onus tenetur luere quando prestatio non debetur ex fructibus, sed propter fructus.
 64 Censuarius habet ius realiter distinctum à re.
 65 Et nullam habet partem super fructibus.
 66 Et nullam ei venditur ius ex predio, sed ius pensionis pecuniaria.]

Censum, an soluere teneatur usufructuarius, cui legatus fuit fundus suppositus illum dicto nomine possidens, an hæres propriarius.

Q V A E S T I O . LXXIX.

alias par. 2. cap. 2. qu. 3. art. 7.

FVIT aliquando dubitatum, an usufructuarius cui fundus oneri census suppositus fuit ab imponente non ratione dominij, & proprietatis, sed iure usufructus legatus, cogi possit tanquam possessor fundi ad soluendum annuos census, an potius onus istud spectet ad hæredem proprietarium, ita ut possit ab usufructuario compelli ad liberandum fundum legatum ab illo onere, & restituendum sibi si quid coactus a iudice pro anno censu soluit.

- 1 In hac dubitatione onus istud soluendi censum spectare ad usufructuarium senserunt. Vinc. Caroc. in suo tract. de locato, & conducto, in tit. de usufructu. quest. 16. num. 12. Gabr. consil. 47. num. 6. lib. 1. Achil. Pedroc. consil. 2. num. 42. & seqq. & num. 73. & seqq. Castill. in suo tract. de usufruct. cap. 57. nu. 14. Quam opinionem fuit etiam amplexus Ludouic. Velazquez, de Auend. in suo tractatu, de censibus. Hispan. cap. 99, nu. 10. ea ratione, quia si ipse tenetur recognoscere omnia onera, quæ debentur a re, vel occasione rei, l. haec tenuis, 8. & ibi gloss. in verbo, ab eo, l. si pendentes. 34. §. si quid cloacarum, ff. de usufruc. l. quæro, 28. & ibi Bartol. ff. de usufruc. legat. onus autem census esse reale fuit supra sèpius demonstratum, & signanter, part. 1. cap. 2. quæst. 3. artic. 1. seu quæst. 40. merito ad ipsum usufructuarium non ad hæredem proprietarium onus istud spectare debet. [Stepha. Gratian. discept for. 611. num. 5. et 6.] Ab hac tamē sententia ex professo recesserunt. Menoch. consil. 997. lib. 10. Felician. de Solis, in suis Commentar. de censibus, tomo 2. lib. primo, cap. 1. nu. 6. versic. & apud me non habet multum, & lib. 3. cap. vlt. num. 4 quæna simpliciter sequitur. Ludouic. Velazquez. Auend. sibi contrarius d. tractat. cap. 95 num. 10. Ioan. Bapt. Colla de ratione, seu considerat. rata, quæst. 72. & non obscurè. Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. reddit. lib. 2. quæst. 1. sub num. 6. vers. adde tertium casum, cum quibus Ego quoq. træseundum existimo. [Quod placuit etiam Rotæ in illa Romana censu. 7 Februar. 1628. coram R. P. D. Pironano, quæ est decis. 517. nu. 4 cum infrascriptis tamen restrictionibus. Prima quædo onus absorberet maiorem partem fructuum, ut ibi num. 10. quæ tamen distinctio videtur reddi dubia in

in his terminis, & videtur tantum procedere in onore intrinseco, nō autem in simplici hypotheca ex qua res in totum auocatur per ea, quæ diximus hoc eod. art. 7. & quæ dicuntur in allegationibus D. Rennuciū impressis s. p. hac ead. q. 3. art. 7. seu quæst. 75. secunda autem restrictio est, quando res legatur simpliciter, secus quando legatur cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis, ut ibi num. 11. Quod nos etiam dixeramus d. art. 7. nu. 15.

Et cum hac opinione citato me videtur transire Rotacorū R. P. D. Dunazetto in Romana vſusfructus 22. Aprilis 1624. quæ est post tract. dec. 474. n. 1. illa tamen multo magis procederet ex cōiecturata mente testatoris, puta quando alias legatum vſusfructus remanet inutile, quo casu siue dubio onus impositum super re legata spectaret ad hæredem non ad legatarium, ut multorum auctoritate concludit ibi Rotacorū. 2.]

4 Primò, t̄ quia cum vſufructuarius possideat iure legati, hæres tenetur rem legatam luere, & ab obligationibus per defunctū contractis illam liberare, l. si res obligata, ff. de leg. 1. l. prædia, C. de fideicō. Quarum legum dispositio non videtur, quod cuietur ex responsione, quam cōsiderauit. Pedroc. d. consil. 2. num. 160. videlicet, quod non habeat locum nisi quando res legata in torum euincitur; secūs autem si euincatur pro parte, quod dicit fuisse de mente. Bart. in l. si domus, la seconda, §. de euincione, num. 4. rers. & hoc est verū, ff. de leg. 1. cum quo trāsire communiter alios affirmat. Ias. in l. serui eleccione, §. finali, num. 2. & in d. leg. si res obligata, numer. 5. ff. de legat. 1.

5 Quoniam t̄ hæc communis Barto l. & aliorum theoria non repugnat casui nostro: nam nō negat Bart. quin res possit euinci, vel iure directi dominij, vel iure hypothecæ, licet autem à legatario vſusfructus rei censui suppositæ nō possit tota res subiugata euinci ratione dominij, cū pro minori quantitate sit obligata, vt dicit Pedroc. d. num. 160. certum tamen est, quod per hypothecariam, quā competere domino census, dicit Pedroc. d. consil. 2. num. 80. & nos dicemus infra hoc 2. cap. quæst. 5. art. 9. nunc quæst. 98. potest à legatario tota res euinci pro parvo debito, vt considerat Ias. in d. §. de euincione, num. 27. & tunc subintrat theoria euisdem Bart. in d. l. si res obligata, num. 3. videlicet, quod t̄ quando legatario euinciatur res legata per hypothecariam hæres tenetur actione ex testamento, quasi res sit euicta propter culpam suam, qui debitum suum non soluit, prout de iure tenebatur.

Secundo moueor, quia licet in contractu cēsus adsit non solum obligatio personalis, sed etiā realis, attamen t̄ semper potius attenditur obligatio personalis resultans ex contractu, quam realis, vt dicit Franc. Viui. decis. 333. nu. 2. lib. 1. per tex. in l. t. 5. si heres perceperit fundo, ff. ad Trebell. per quam rationem ipse quoque cum hac posteriori sententia pertransfuit, afferens rationē præfataam attendendam esse t̄ præcipue in venditione annuæ præstationis ex fructibus, per text. in l. finali, §. Lucius, ff. de contrab. empt. Vnde considerata actione personali illa non sequitur rem, sed personam, & sic hæreditariam portionē, quare redditus ipse annuus præstandus erit ab hæredate personalis actionis, quæ in ipsum descendit; non autem ab vſufructuario, quid licet tanquam possessor fundi censui obnoxij possit à domino, & creditore census conueniri, vt pluribus comprobatur. Pedroc. d. consil. 2. n. 83. 10 cum t̄ habeat electionem, an agat actione personali cōtra hæredem, an hypothecaria, vel remed. utilis Salu. Interd. contra possessorem fundi censuati, vt dicemus infra d. q. 98. alias hoc. 2. cap. q. 5. art. 9. num. 41. & dicit Costa d. q. 72. nu. 9. & sentit Viu. d. 11 dec. 333. sub num. 2. poterit tamen vſufructuarius possidens iure legati, quidquid soluerit occasione dicti census repetere ab hæredate, vt dicit Felician. 4. vers. et apud me non habet multum.

12 Nec obstat regula, d. l. haētenus, cum alijs, supra in contrarium allegatis. Quoniam respondetur primo, quod illa procedit respectu onerum, quæ debentur ratione fructuum, vt colligitur, ex l. neq; ſupend. ff. de impēs. in reb. dotal. fact. et ex Pinel. ad leg. 1. part. 2. nu. 72. vers. diſtinctio autem, C. de bon. matern. et voluit Rota coram Seraph. decis. 514. nu. 2. part. 1. Sed census annuus, & annua præstatio licet imponatur super re fructifera, & quæ habitatione ad fructus illius fit capax dicti oneris, vt dictum fuit, ſupra par. 1. cap. 3. q. 2. art. 1. nunc q. 35. non tamen debetur ex fructibus, cum non vendatur fructus, sed ius percipiendi anniua pensionē occasione fructuum, vt ſæpius fuit dictum.

13 Secundò t̄ respondetur, quod regula præfata procedit respectu onerum, quæ imminent rei, & illi inhærent, tanquam qualitates intrinsecæ, & sunt perpetua ex dispositione legis, vel indictione superiorum; secus autem respectu eorum quæ non imminent rei, sed personæ, eo quia obligavit se ex contractu propter rem, & imponuntur ex conuentione partium, & inhærent rei tanquam qualitates extrinsecæ, & poſſunt facili negotio ab hæredate remoueri, qualis est impositio census: ita enim non sequuntur rem, neq; pertinet ad vſufructuarium, sed ad hæredem: licet enim debeantur propter rem, quia tamen debentur à persona, debet hæres 14 tenerit qui representat personam obligati. Auth. de iure iur. à morien. prælit. quæ representatio non fit ab vſufructario, & ita diſtinguit. Alber. in l. qui concubinam, §. qui bortos, ff. de leg. 3 ſequitur Rjm. inn. conf. 172. num. 22. & ſeqq. lib. 2. & bene animaduerit Coſta d. quæſt. 72. num. 3. vers. non obſtat, & infra, & ita hiſ tacitis respondet Felician. in puncto, d. numer. 6. qui allegat Anton. Gomez. variar. resolut. tom. 1. cap. 11. ante num. 4. & d. cap. vlt. numer. 4. quo loci allegat Pinel. d. part. 2. num. 70. vers. limitatur quinto.

Ex quibus etiam, & ex ijs quæ dicit Coſta d. quæſt. 72. remanent tacite ſublata ea, quæ longo appa- ratu pro contraria parte congerit Pedroc. d. consil. 2.

15 Cuius tamen t̄ opinio tunc poſſet absque difficultate recipi, quando testator legasset alicui rem cum omnibus suis pertinentijs, & iuribus, & iurisdiſctionibus, vt ex Burſ. conf. 5. num. 6. & 7. lib. 1. dicit ibi Pedroc. num. 42. & 159. & Felician. d. c. 1. num. 6. vers. ceſſaret autem.

[Sed dubitari poſt an onus ſolpendi censum pertineat ad hæredem imponentis illum, an vero ad eum, cui legatus fuit fundus censui ſuppositus.

16 t̄ Et licet Gratian. d. cap. 611. nu. 2. fuerit in ſententia, quod ſpectet ad vſufructuarium per regulam l. haētenus ff. de vſufr. cum concordantib. In quibus habetur, quod vſufructuarius tenetur recognoscere omnia onera quæ debentur a re, vel occasione rei, quale eſſe onus census ſæpius demonstratū fuit. Contrariam tamen ſententiam veriorem eſſe existimo, ex fundamentis deductis in trac. hoc eod. articul. num. 4. et 7. et dicemus mox in hac addit. Nec obstat ratio qua mouetur Gratian. quia bene tollitur ex ijs, quæ ibi diximus a. 2. cum duobus ſeqq. quæ non repeſto.

17 Et t̄ hæc opinio absque difficultate recipienda eſt quando fundus ille cēſitus fuit legatus vel cōiunctæ personæ, vel ob piam cauſam, pura pro Missis dicēdis pro anima ipsius testatoris, vel pro aliqua quapiam pia cauſa, tunc enim coniectura ſumenda eſt, quod testator voluerit fundum libe- rum legare Ecclesię, & coniunctæ personæ, ita ut onus census ſuper illo impositi ſpectet ad hære- dem, t̄ qui tunc tenebitur fundum illum a dicto onere liberare, vt in his terminis cōcludit Gratian. d. cap. 611. num. 7. et ſeqq. et repetit tom. 5. cap. 955. num. 32. ad fin. vers. maximè, et infra.

Et idem in donatione fundi censiti, quod onus ſoluerit censum ſpectet non ad donatarium, ſed ad hæredem quando fuit facta donatio t̄ Ecclesię vel ad plium opus late cōcludit Gratian. d. cap. 955. Cenc. de Censib.

Quæstio LXXIX.

ā num. 23. et infra, et signanter numer. 29. et seqq. Et
hanc conclusionem in pūcto firmanit Corn. cons. 42. n.
4. 5. lib. 3. Ruin. cons. 184. nu. 4. lib. 1. Gozad. cons. 60.
num. 18. 19. et 21. vers. non obstat Cancer. var. resol.
tom. 1. cap. 8. de donat. num. 71. et seqq. Cardin. Tusch.
20 in vers. euictio concl. 366. nu. 10. Hærest enim tene-
tur rem legatam liberare ab omnibus obligatio-
nibus, & hypothecis. Gomez. var. resolut. tomo 1. c.
12. de legat. num. 39. in princ. et ante fin. vers. notabili-
ter respondeo, quem refert Gratian. d. cap. 955. nu. 25.
Et licet Rota coram R. P. D. Pirouano in illa Romana
census 7. Februarij, 1628 quæ est decis. 517. num. 12.
vers. quia regula, et infra videatur contrarium fir-
misse cum tamen eadem causa fuisset in eadem
Rota reproposita die 23. Novembris, 1629. coram
R. P. D. Pirouano, nihil fuit resolutum, sed dictum
dilata, & omnes domini videant. Quod significat
vt omnes Domini Auditores debeant reddere vo-
tum, nam regulariter non solent votare nisi qua-
tuor ex eis. Et licet postea dicta causa ter fuerit re-
proposita votantibus omnibus, nunquam tamen
fuit capta resolutio, sed semper dilata vt appareat
ex decisione facta in eadem causa coram eodem 1. Mar-
ti 1630. quæ est decis. 522. nu... Discrepantiam au-
tem dominorum existimo fuisse potius circa articu-
lum, an onus luendi censum spectet ad hæredem
vel ad legatarium, quam quod constituantur diffe-
rentia inter legatarium, & donatarium ut colligi-
tur ex eo quod in dicta causa Romana vſusfructu
est coram R. P. D. Pirouano, quæ licet fuerit plu-
ries reproposita, Rota tamen noluit hunc articu-
lum terminare, vt appareat ex decis. in d. Romana
vſusfructus 1. Martij, 1630. quæ est decis. 522. num. 1.

Ad demonstrandum autem quod esset receden-
dum à dicta resolutione facta coram D. Pirouano
d. die 7. Februarij, & quod onus luendi censum nō
ad donatarium, sed ad hæredem donantis spectet
Excellentissimus Dominus Paulus Ranuccius in
Romana Curia Aduocatus-eximius, & dictæ cau-
ſe pro donatario Patronus egregie illius partes
infrascriptis rationibus, & fundamentis tuebatur.

Reuer. Pater. Decisio agnoscit vim non esse
pro terminatione puncti controversi, an census ita
21 rem censitam afficiat, vt eius onus transeat † in
quemcunque illius possessorem nam licet hoc sit
22 † & propterea censuarius habeat eleētionem an
agat personali cōtra hæredē impositoris, vel hy-
23 pothecaria contra possessorem fundi, † tamen dū
non agitur cum censuario, sed inter hæredem im-
positoris, & legatarium fundi, an hæresteneatur
fundum à censu liberare, intrat, vt hæres teneatur,
dispositio tex. in l. si res obligata 60. ff. de legat. primo
vbi deciditur quādo testator scit rem legatam esse
hypothecatam debere indistincte hæredem eam
luere, quando vero ignorat distinguitur an res le-
gata remaneat vel ne inutilis, et concordant tex. re-
lati per Ceuall. præt. quæst. cap. 747. in princ. Gomez.
24 tom. 1. var. cap. 12. num. 39. et infra citandit, & in ter-
minis hæredem scientis teneri liberare fundum le-
gatum à censu redimibili non legatarium fundi
tenuerunt Moder. Parisien. et Aluarad. quos refert, et
sequitur Roderic. de ann. reddit. l. 2. quæst. 1. num. 6. qui
dicit Senatum quoque Parisiensi ita iudicasse Felician.
de censib. in append. ad l. 1. cap. 1. nu. 6. vers. vnde nunc
et vers. seq. latè comprobans, et pro eadem opinione re-
ferens 10. Garz. Vinius dec. 333. lib. 2. Menoch. cōs. 997.
ā num. 10. ad num. 28. et cons. 1009. per tot. D. Cenc.
de censib. qu. 79. alias par. 2. cap. 2. qu. 3. art. 7. Costa
de portion. rat. quæst. 72. et cons. 9. per tot. Ceuall. d. q.
747. num. 23. cum plurib. seqq. Gratian. discept. 955.
ā num. 23. ad num. 53. et relatis Menoch. et Cenc. incli-
nauit Rota licet ex coniecturis controversiam di-
xerit in Romana vſusfructus 22. Aprilis 1624. co-
ram bon. me. Archiepiscopo Dunoget. et in eadem 30.
Aprilis, 1624. coram R. P. D. Ponente.

Sed agnita huius conclusionis veritate dupli-
ter respondet decisio primo non inferri de legato

ad donationem propter manifestam rationem
diuersitatis, quia pro legato competit euictio non
pro donatione, secundo nec in terminis legati di-
ctam conclusionem procedere quando agitur de
modica summa, respectu fructuum rei legate, &
quando res non fuit simpliciter legata, sed cum
omnibus suis iuribus quia tunc transiunt iura tā
actiua, quām passiva.

25 Prima responsio tollitur. † Quia nec in legato
speciei debetur euictio, ex quo talis, qualis est le-
gata censetur, l. si à substituto 47. s. 1. in fin. ff. de leg.
1. vbi hoc notant Bart. & Florian. in summo Bald. in
summo & num. 2. Imol. in summo, & num. 2. vers. itē
nota glos. fin. in fin. in l. 2. C. de euict. vbi Oofred. ad fi.
vers. item quid dicemus Salic. nu. 5. Caballin. de euict.
s. 4. num. 16. Crass. §. legatum quæst. 72. num. 1. & 2.
Vasqu. in l. scimus num. 4. C. de inoff. testam. vbi quod
sicuti in donatione regulariter non venit euictio
ita-nec in tali voluntario legato, quod habet vim
donationis; Si ergo donatio, & legatum speciei
in hoc procedunt à pari, cum in neutro debeatur
26 euictio † prout à pari procedunt in hoc quod do-
natum, & legatum videtur lolum ius quod donat
vel legans habet Bald. in rubr. C. de contr. empl. qu.
6. in fin. num. 11. Roman. in l. vſusfructu num. 19. ff. so-
lut. matr. Iacob. Cancer. tom. 1. vgr. cap. 8. de donation.
num. 71. & 72. sicuti hæres, qui non tenetur de eui-
ctione speciei legatæ teneri eam liberare ab hy-
potheca, & censu redimibili à testatore imposito,
vt supra ita pariter ab illo tenetur liberare rē do-
27 natam, † cum valeat argumentum à legato ad do-
nationem quæ largius interpretatur Corn. cōs. 141.
num. 17. lib. 2. Becc. cons. 162. num. 16. Seraphin. decis.
28 559. nu. 11. vbi ex hoc interpretationem † quæ su-
mitur in legato fortius in donatione dicit admittē
29 dā, † Et in terminis hæredem donantis teneri libe-
rare rem donatam ab hypotheca, quam donans
sciebat, vt tenetur hæres legantis iux. d. l. si rem ob-
ligatam firmant Corn. cons. 42. nu. 4. & 5. lib. 3. Ruin.
cons. 184. in princ. præsertim num. 4. lib. 1. Gozadin.
cons. 60. num. 18. 19. & 21. vers. non obstat Cardinal:
Tusch. vers. euictio concl. 366. num. 10. Cancer. vbi su-
pra, & his non relatis Gratian. discept. 955. ex nu. 23.
Idque magis cū versemur in donatione ad pias
30 causas, † nam sicut hæres legata ad piām causā
re aliena, vel hypothecata tenetur redimere, vel
31 liberare, † vt de communi Tiraqu. Capra Menoch. &
Mantic. quos Gratian. d. discept. 955. à num. 32. in fin.
ad num. 38. & à num. 35. ad nu. 53. & in liberatione
a censu idem Gratian. in ead. cit. discep. 611. à nu. 6.
32 vers. quæmuis vſque ad fin. † ita idem est dicendū
in donatione, vt idem Gratian. deducit, ei firmant in
pūcto C. in d. cons. 141. nu. 16. et 17. lib. 2. Gozadin.
d. cons. 60. sub num. 21. vers. non obstant.

33 Secunda etiam responsio cessat, † quod enim
agatur de modica summa respectiū ad domos, non
facit quando sumus in hypotheca & testatore il-
lam sciente, vt clare conuincitur ex d. l. si res obli-
gata, vbi si testator scit rem legatam obligatam ab
hæredē indistincte luendam cauetur, nisi de con-
traria voluntate constet si nescit tunc distinguitur
an aliquid soluto ære alieno remaneat legatario,
vel nē, & sic cessat in primo casu (in quo nos ver-
samur) hæc distinctio, de qua etiam Gomez. d. capit.
12. num. 39. Ceuall. d. qu. 747. num. 1. & 3. nec Bart.
in exaduerso cit. l. si domus 74. §. 1. sub nu. 3. ff. de leg.
1. dissentit, sed fauet cum vers. sed si illud ius, in iure
hypothecæ distinguendum esse dicat, vt in d. l. si
res obligata; Et propterea las. relatus in decisions
firmans, & infra repetens teneri hæredem rem
legatam liberare, quando potest per hypothecariam
in totum auocari facit pro hac parte, nā ex-
34 primis quod tacite inest, † quia semper potest per
hypothecariam in totum res auocari etiam si sint
35 plures † res hypothecatæ Bartol. in l. moschis ff. de
iur. fist. Couar. lib. 3. var. cap. 7. nu. 7. Gratian. discept.
141. num. 3. Pacific. de salu. insp. 3. cap. 4. numer. 286.
Cent.

Cenc. de censib. par. 2. cap. 2. qu. 3. art. 8. num. 9. et 10.
Caball. conf. 118. nu. 12. & 13. lib. 2. Pedroch. vero
dicens hæredem teneri vbi res in totum euinci po-
test, malè applicat non posse euinci in totum, si cē-
sus sit modicæ † summæ stante hypotheca ex al-
legatis, vt eum reprobando aduertit D. Cenc. d. qu.
3. art. 7. num. 5. & 6. et prius Felician. loco supra cit.
num. 6. cir. med. vers. verum hac limitatio. Et patet ex
distinzione quam faciunt Doct. in d. l. si res obliga-
ta inter ius ex quo res † non potest auocari in to-
tum quod exemplificant in seruitute, & ius hypo-
thecæ ex quo dicunt possem rem auocari in totū,
& volunt hoc secundo casu teneri hæredem scien-
tis liberare Casl. num. 8. cir. med. vers. sed nunc op-
pono, dicens quod a seruitute non tenetur, quia
non potest res auocari sed a pignore tenetur quia
per hypothecariam potest res auferri. & numer. 9.
ibi si autem poterat auferri in totum, vt per hypo-
thecariam Imol. in fin. vers. sed certe Alex. num. 30.
in fin. Ias. num. 5. ibi & non possit ab eo auocari per
hypothecariam, et num. 6. et bene idem Ias. in l. si do-
mus s. de euictione num. 27. ff. cod.

Quod vero domus fuerint donatae cum omni-
bus suis iuribus non subsistit in facto, ideoque no
applicantur Burfat. Pedroch. et Cenc. sed per caput
separatum legitur clausula item simili titulo do-
nationis cessit eidem Congregationi, & Collegio
omnia iura, quæ valde distat à dicta clausula cum
omnibus suis iuribus accessoriæ post expressionem
rei donatæ posita, & intelligitur de iuribus actiue,
38 † non pauci Bero. conf. 41. num. 12. lib. 1. Menoch.
conf. 416. num. 16. Rot. decis. 560. num. 10. et seq. par.
39 1. recens. & dicitur in argumentum † apposita.
Costa d. conf. 9. num. 16. et 17. elariusque patet ex
immediate adiecta exceptione nullo iure nisi di-
ctarum domorum usufructu sexennio referuato,
40 que bene † declarat in iuribus actiuis regulâ ces-
sionis loqui. Surd. conf. 445. num. 26. et 27.

Non obstat dum decisio sub versiculo nec etiā,
considerat regulam, qđ bona transirent in posses-
sorem cum suo onere non fūdari in perpetuitate
oneris, sed in iure rei cohærente. Quia verissimum
est non fieri differentiam an onus sit intrinsecum,
& perpetuum, vel extrinsecum, vt hypothecæ, à
quo potest res liberari, ad effectum vt illud tran-
seat in rei possessore † Sed in terminis questionis
nostræ longè diuersæ (vt etiam decisio agnouit)
an teneatur hæres liberare rem legatam ab onere,
quod sciebat testator, bene fit distinctio an onus
sit intrinsecum, & perpetuum, vel extrinsecum,
quod hæres possit solutione tollere, vt isto secun-
do casu hæres † teneatur indistincte luere, vt bene
per Casl. in d. l. si res obligata num. 8. circa med. vers.
sed nunc oppono, Gomez. d. cap. 15. num. 39. in fin. vers.
sed nouiter, & subtiliter, & in terminis census re-
dimibilis firmant omnes in principio relati, & be-
ne Felic. vbi supra num. 6. circa med. vers. libenter ta-
men Menoch. d. conf. 1009. num. 8. Grat. d. discept. 955.
num. 26. 27. 28. 42. & 4. D. Cenc. d. art. 7. nu. 13. Costa
d. qu. 72. nu. 3. ad fin. cum seqq. Ceuall. d. qu. 747. a. nu.
23. v/que ad fi.

Quæ clariora sunt ex coniecturis mentis dona-
toris. Vltra quod semper impostor census est
43 † verus illius debitor ratione obligationis perso-
nalis ex contractu resultantis quæ † principalis,
& sic ad eum, eiusque hæredes pertinet etiam ex
hoc solutio, & redemptio, vt post alios Ceuall. d. qu.
747. num. 33. Vinius d. dec. 333. num. 2. D. Cenc. d. art.
7. num. 7. Costa d. conf. 9. num. 10. vers. amplius & 12.
primo donatio facta ab ipso impositore cesus est
in piis causas, & sic intrant supra allegata in vers.
45 idque magis, † & interpretatio capit, vt a signa-
tio in piis causas, vel dotis sit maioris quantitatis
Card. Alban. conf. 39. Raudens. var. cap. 1. num. 3.

46 † Secundo donas semper dixit de toto introitu
seu integris pensionibus domorum, quas proindè
mandauit exigi, & ex actas statim deponi in Môte

Pio faciendo annuatim de eis exitu modo specifi-
cato pro medietate in vnu, pro alia in aliud opus-
pium, & illas integre erogari, addita ultra reperi-
tionem specificatione, & non ad altri vni, ergo no-
luit pro aliqua parte erogari in vsum solutionis
census, à quo proinde debent domus ab hæredede
liberari, quia non possent alias integræ pensiones
in opera expressa, & non in aliud vsum erogari,
47 vt hoc argumento † ex necessario antecedenti
vtuntur in terminis questionis, Gutier. conf. 18. nu.
80. Ceuall. vbi supra num. 42. Costa d. conf. 9. nu. 1. post
med. vers. in super 14. & 15.

48 Tertio † donas adiecit onera adquæ voluit do-
natarios teneri ibi, con l' infracritte conditioni,
& ibi con l' infracritti pesi, igitur dum hoc onus cē-
sus non expressit, dicendum est noluisse donata-
rios esse illo grauatos, vt in donatione arguunt
Alex. confil. 12. numer. 6. versicul. 5. libr. 2. Ruin.
confi. 41. numer. 9. versic. 3. istud libr. 2. & in terminis
questionis Gratian. d. exaduso cit. discept. 611. nu. 25.
Menoch. d. conf. 997. sub nu. 24. vers. 6. & seq. 42. vers.
5. 43. & 44. Costa d. conf. 9. numer. 3. & seq. & num. 8.
49 vers. 3. & in donatario † quem donator obligauit
ad certa onera non teneri ad censem super re do-
nata à donante impositum, Ciriae. contr. 39. num. 7.
50 vers. 3. denique, & 8. † cumque a dispositione
implicationis integrarum pensionum in vsum ex-
pressum, & non in aliud execipiatur solum pro
 quanto importat reparatio, & conseruatio domo-
rum magis conformatur enixa voluntas donantis
in hac totali applicatione integrarum pensionū,
vt in terminis similis donationis, Becc. conf. 176.
num. 9. & 10.

51 Quarto † fuit vltius adiecta specialis prohibi-
bitio de nunquam vendendo, cedendo, aut quo-
modolibet alienando domos, vel earum aliquam
partem, sed quod deberent semper, & in per-
petuum stare pro effectu in donatione specificato
ergo dicitur prohibita alienatio etiam pro extinc-
tione census, vt ponderat Gutier. d. conf. 18.
num. 79. Ceuall. d. quest. 747. num. 31. vers. maxime,
& 32.

Ex quibus cessat responsio decisionis supponen-
tis semper esse factum voluntati donatoris, si
pensiones omnes quæ supersunt soluto censu ero-
geantur in vsum piis specificatos, cum imo fuisse
dispositum de integris sine deductione ex verbis
exceptione, prohibitione implicandi in alios vsum
& prohibitione cuiuslibet cessionis, vel alienatio-
nis etiam pro parte manifeste concludatur.

52 Quinto † donas per trienniū post donationem
disdixit censū, & disdiecta reproduxit, ergo decla-
ravit redemptionem census ad se eiusque hæredes
non ad donatarios spectare cum non minus facto
53 † quam verbis declaretur voluntas, l. Paulus ff.
rem rat. hab. Rot. dec. 59. num. 4. & dec. 700. num. 15.
54 part. 2. rec. & etiam ex † actu nullo l. fin. ff. de reb.
eorum. Rot. in rec. dec. 281. num. 7. 369. nu. 2. & 722.
55 nu 6. part. 1. & dec. 69. n. 2. par. 2. & † imperfecto,
Abb. Rom. & Dec. quos Rot. coram Gregor. decis. 247.
num. 9. Zanch. ad §. cum ita part. 3. num. 54.

Ideo licet non fuerit sors restituta, sed census re-
56 ductus, † cum redactio facta fuerit intra annum
intra quem ex Bulla §. cum verò poterat disdicens
cogi ad pretij restitutionē, sequitur ex allegatis se-
per firmum remanere actum disdiecte reproductæ
obligantem donatorem disdicentem ad restitu-
57 tionem pretij, † & voluntariam reductionem post-
ea factam non posse donatarijs præjudicare tot.
tit. res int. al. act.

58 Non † obstat quod teneri legatarium census
redimere tradant Florian. in l. si pendentes §. si quid
cloacarij num. 12. ff. de vñfr. faber. in §. sed, & si rem
in primo insti. de legat. Praet. Papien. in form. libr. pro
legat. rei sing. num. 20. Madæus. in rubr. ff. de pignor.
num. 3. Padill. in l. predia num. 11. C. de fideic. Gutier.
conf. 18. num. 77. Molin. de primog. lib. 1. c. 27. num. 8.

*Auendan. de censib. c. 99. nū. 10. Quia illi loquuntur
59 fī in fiētū redditū, vel censū pēpetuo rei intrin-
sece inhārente. seu reseruatō qui pēpetua serui-
tus dicitur, vt Flor. Fab. Papie. & Molin. & ita in-
telligendi sunt etiam alij, vt patet ex ratione qua-
mōuentur, quod sit seruitus rei in hārcns: Sed in
censū pecuniario redimibili iuxta formam Bullæ
60 secus est dicendum, quia propterea subit fī vicem
hypothecæ quam potest hāres tollere, vt benē
inter hos censū distingunt relati supra versicu-
lo non obstat, & præcipue Felician. cit. nn. 6. vers. tum
præterea, & vers. seq. & ultra eos bene declarat Aret.
d. 9. sed, & si rem num. 1. vers. & prædicta procedunt
instit. de legat. Quæ distin̄ctio confirmatur quia in
oneribus intrinsecis pēpetuæ pēreptionis puta
stipendij, tributi, solarij, cloacarij, aquæductus lo-
quuntur tex. ex adu. cit. in l. hættenus (qui etiā loquitur
in exp̄s̄e relictis à legatario) & in l. si pendentes §.
Si quid ff. de vñfr. in l. Africanus 40. ff. de leg. 1. &
in l. neque stipendium ff. de impen. in reb. dotal. In hi-
potheca vero tex. in d. l. si res obligata, & concordantes,
censū autem redimibilis non est onus intrinsecū
nec seruitus, sed potius quedam specialis hypotheca
super fundo censito, & annua pēstatio actione
etiam, & principaliter personali debita vt plene
61 subire vicem solius hypothecæ fī firmat Felician. d.
tom. 2. lib. 1. c. 1. num. 5. vbi post Milanen. dec. 7. num.
62 46. dicit non competere fī pro tali censū confessio-
riam, & num. 6. de magis communi testatur præ-
cipue vers. ad praxim vero, & cap. 4. num. 1. ad med.
vers. præterea vbi alijs congestis subdit iam pro cer-
to constitui posse hanc esse magis cōmunē ideoq;
authores hoc firmantes cumulasse, vt dignoscere-
tur quæ opinio esset in praxi amplectenda, Roder.
d. lib. 2. q. 9. nū. 65. vers fin. verd quod autem, & prius
num. 6. in fin. Cenall. d. qu. 747. num. 25. Cenc. d. q. 2. 3.
alijs part. 1. c. 2. q. 3. art. 1. a. num. 2. ad nū. 7. Rot. corā
Greg. det. 195. n. 6. Cumq; inuitu eiusuario ad libi-
tum impositoris actione personali obligati redi-
mi posit intrat contra eius hāredem ratio tex.
in d. l. si res vt benē explicant omnes pro hac op-
ne cītati.*

63 Facit etiā fī optima distinctio gl. in d. exaduerso
cit. l. qui concubinam 29. §. q. horitos vers. præstatione ff.
de leg. 3. vt hārest teneatur quando præstatio non
64 debetur ex fructibus, sed propter fructus, fī nam
tal is censuarius sicut habet ius realiter distinctum
à re, Rot. decisio. 328. numer. 9. par. 4. diu. & coram

65 Gregor. dec. 281. num. 5. fī ita nullam habet parrem
super fructibus, nec illos consequitur, D. Cenc. de
censib. alijs par. 1. cap. 1. q. 1. art. 3. numer. 2. & q. 3.
art. 2. nunc q. 7. num. 3. et par. 2. cap. 1. art. 2. num. 8.
Felician. d. tom. 2. lib. 1. cap. 4. nū. 1. latè firmans nul-
66 lum vendi ius fī ex prædio, sed ius percipiendi
pensionem pecuniariam.

Ex quibus. &c.

S V M M A R I A.

1. *Possessores plures fundi censuati per partes diuisas, quod quilibet teneatur insolidum ad soluionē censū, voluit aliqui.*
2. *Contrariam sententiam amplectitur Couar. Quam sequitur Auctor, num. 4.*
3. *Hypotheca, quæ contrabitur in contractu censū differt ab hypotheca, quæ contrabitur in alijs contractibus.*
5. *Specialia duo eodem tempore circa eandem rem non possunt concurrere.*
6. *Censū constitutus super pluribus fundis censetur constitutus non insolidum super quolibet, sed proportionabiliter.*
7. *Possessor fundi censū non potest actione persona-*

- li in rem scripta conueniri, nisi pro rata corre-
spondente fructibus fundi a se possisi.]*
7. *Possidens vñam ex pluribus rebus censuatis, non
potest insolidum conueniri actione persona-
li in rem scripta pro toto censū.*
8. *Possidens vñam ex pluribus rebus suppositis, po-
test insolidum conueniri pro toto censū actione
hypothecaria, vel Salu. Interd.*
- [Censū non imponit super aliquam partē fundi,
sed super toto fundo.]
9. *Non vt soluat totum, sed vt auocetur possessio
retinenda per creditorem, donec fuerit satisfa-
ctus.*
10. *Possessor, quilibet potest insolidum pro integro
credito conueniri.*
11. *Creditori qui ab uno possidente non potest totum
suum creditum consequi, potest contra alios
possessores pro residuo agere.*
12. *Creditor eligens agere contra vnum, non præ-
dicat sibi quominus posse contra alios agere.*
- [Obligationis conditio non mutatur ex facto de-
bitoris.]
13. *Creditor, qui contra vnum sentitiam reportauit
non repellitur agens contra alios, si cum effe-
ctu non fit solutus.*
14. *Creditor comparens in iudicio discussionis, & pe-
tens se admitti, non præiudicat sibi quo minus
posse agere aduersus fiduciarios, si in dicto iu-
dicio sibi non satisfiat.*
- [Renunciare iuri suo nemo presumitur nisi expres-
se id faciat.]
15. *Creditor solutus à possidente, tenetur illi cedere
actiones.*
16. *Sed tales quales habet.*
17. *Etiam ad fauorem debitoris met.*
18. *Etiam contra simetipsum cedentem.*
19. *Possessor solvens, si obtineat iurium cessionem,
poterit ex dictis iuribus repetrere ab alijs posses-
soribus quidquid solvit dempta parte, que
rei a se possesse proportionabiliter coninge-
rit.*

*Possidens partem fundi suppositi
an conueniri possit in solidum
ad integri censū solu-
tionem.*

Q V Æ S T I O . LXXX.

alias part. 2. cap. 2. qu. 3. art. 8.

NON leuis est inter Scribentes alteratio-
nē. An si annuus censū fuerit impositus su-
per pluribus certis, & limitatis p̄r̄dijs,
prout imponi posse demonstratum fuit
supra part. 1. cap. 3. q. 3. art. 2. & illa plura p̄d̄ia
deueniant ad manus plurium personarum, quili-
bet ex dictis possessoribus teneatur insolidum ad
integrum censū per solūdūm, an vero quilibet
pro rata tangente p̄d̄ium quod possideret, circa
quam Doctores valde inter se dissentunt, vt dicit
Boccat. in suo tract. de censib. par. 3. num. 26.

Nam fī quod quilibet teneatur insolidum ad to-
tum censū, voluit, Nauar. in suo Coment. de vñfr.
num. 114. qu. 17. qui mouetur pluribus rationibus,
per quas eandem sententiam videtur sequi Foller.

In sua Pratt. Censuali in verbo, huiusmodi, nume. 116. vers. ita quod Redoan. in suo tract. de reb. eccles. non alien. in tit. de constit. ann. cens. nu. 69. Ludou. Molina, in suo tract. de contract. par. 2. disput. 383. n. 9. Thom. Boni sign. in suo tract. de censib. cap. 9. num. 4. Handed. conf. 17. numer. 12. libr. 2. Leonard. Less. in suo tract. de iustit. et iure, lib. 2. c. 22. dubitat. 12. num. 89. vers. sed contrarium, Stephan. Gratian. Discept. Forens. tomo. I. c. 141. num. 3. [cum qua opinione transit etiam Surd. decis. 32. numer. 7. et Paul. Merend. conf. 63. numer. 9. par. 2.]

2 At Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 7. nu. 8. amplectus fuit hanc sententiam dumtaxat respectu eorum, qui possident aliquam rem generaliter obligatam in venditione cœsus pro facilitiori illius ex actione; secus autem respectu eorum, qui possident aliquam partem ex rebus super quibus census ipse impositus, & constitutus fuit: nam eo casu voluit, quod quilibet possessor teneatur solum pro portione, & rata census proportionabili ratæ, & portioni prædicti a se posselli, quasi haec tibi hypotheca, quæ contrahitur super prædio, quod censi subiicitur differat ab hypotheca ordinaria, quæ solet apponi in genere erga alia bona constituentis redditum præter illa, super quibus speciatim fuerat constitutus: quem sequitur Io. Bapt. Lup. ad leg. 2. C. de part. int. empt. et rendit. commen. 2. §. 2 nu. 67. et seq. qui alias allegat eandem sequitur, et communem proficitur. Fernand. Rebell. in suo tract. de obligation. Iustit. lib. 10. quæst. 6. numer. 2. et multorum auctoritate, confirmat Ludouicus Velazquez de Auend. in suo tract. de censi. Hispa. cap. 23. num. 10. [Hanc eadem opinionem amplectitur. Io. Bapt. Mad. in suo tract. quem inscripsit Censuum requisita, et Instrumenti forma circa 12. quæst. num. 3. pro qua considerat hanc rationem. Quia si creditor cœnsus posset insolidum conuenire quilibet possessorem, resultasset vnum absurdum cœtra Bullam Pij V. videlicet, quod si periret, vel fieret in fructifera pars alterius possessoris non cœuenti, nihil sentiret creditor de damno, pro ut sentiret, si conuenisset singulos fundi possessores, conueniret enim etiam illum possidentem partem deperditam, vel factam infructiferam, & sic pro ea rata damnum sentiret.]

Hæc eadem dubitatio, & difficultas exoriri potest quando census fuit impositus super vno tantum fundo, qui postea fuit inter plures diuisus, quorum quilibet tenet, & possidet certam illius portionem pro diuiso distinctam, & separaram ab alijs partibus, & portionibus, an scilicet, quilibet teneatur insolidum, an vero pro rata tangente partem a se possessam.

4 In hac controversia, ut meam proferam sententiam [Existimo, esse constituēdos duos casus. Primus est, quando quilibet pars fundi censuati per singulos possessos, vel alter ex pluribus fundis censi subiugatis penes aliquem existens, non reddit tot fructus, qui sufficiant ad solutionem integrum census; Secundus casus est quando ex dicta parte fundi censuati, vel ex uno ex dictis pluribus fundis penes vnum existente percipiuntur, vel percipi possunt tot fructus, ex quibus extrahi possit solutio totius census. In primo casu.] Mihi magis placet opinio Couarr. et sequacium, ut poterit que magis conueniat naturæ contractus censualis. Cum eternum tempore constitutionis, & impositionis census siue constituatur super vno solo fundo, siue pluribus, certis tamen, & limitatis, ut dictum est, semper debuerit haberi ratio, & respectus, ut vel ille unus fundus, vel illi plures simul iuncti essent capaces totius, & integrum census imponendi, & constitueri, ut disponitur in Constitutione Pij V. super forma creandi census, et nos latè declaravimus supra d. par. 1. cap. 3. quæst. 2. art. 1. et qu. 3. art. 2. nunc q. 35. et 41. vtique diuiso illo fundo, vel translatis illis pluribus ad diuersas personas, satis est verisimile quod non quilibet pars illius vnicui prædiis,

nec quodlibet prædiū ex pluribus sit capax totius, & integræ annuæ responsionis super impositionem, & ideo si possessor partis prædiū censuati, vel vnius ex pluribus prædiis suppositis teneretur, & cogi posset ad soluendum integrū censum sequeretur quod posset conueniri ultra vires, & fructus prædiū à se posselli, & sic census solueretur quasi ex obligatione personali cōtracta per acquisitionem possessionis fundi obnoxij, quo casu duo singularia concurrerent, vnum quod quis teneretur

5 personali actione absque suo cōtractu, quod tibi est a iuris regulis alienum, l. licet, §. ea obligatio, ff. de procur. Cassan. ad consuetud. Burgund. Rubr. 11. Des. Censes, §. 6. in tex. contre l'assignal, num. 1. Surd. decis. 32. num. 7. in fine. Alterum quod census deberetur ex personali obligatione, quod esse contra naturam & substantiam contractus censualis, & omni iure prohibitum demonstrauimus supra par. 1. cap. 3. q. 1. art. 6.